
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浄化槽には、空気が好きな微生物がきれいな水に分解するための 

部屋があります。 

この生物が死んでしまうと、浄化槽の機能が失われてしまいます。 

微生物が呼吸するための酸素を供給することが、ブロワーの一番 

重要な役割です。 

写真展（2019.10月に開催） 

ご自宅の浄化槽の近くに写真のような小さな機械がありませんか？ 

それがブロワー(送風機)です。 

浄化槽にとっては人間でいう＂心臓＂にあたるほど重要な役割を 

担っています。 

1. 異音がする（音がうるさい） 
 

 

2. 異臭がする 

 
 

 

3. ブロワーが停止している 

 

 すまいる通信 2020.夏号 

日頃より浄化槽の保守点検にご協力いただきましてありがとうございます。 

新型コロナウイルスの感染拡大により、全国的に緊急事態宣言が発出され、 

ここ愛媛でも 4 月現在、一部業種に営業自粛要請がでております。 

弊社の点検作業員もみなさまにご不安を与えないように、４月現在時点では点検用車両 

内に消毒液を備え、マスク着用での点検をさせていただいております。 

みなさまのお手元に届く時点でコロナ禍がどのようになっているか想像がつきませんが、

弊社では今後とも衛生管理を徹底してまいりますので、皆様のご理解のほどよろしく 

お願いいたします。                   代表取締役 堀内 大輔 

                                         

                                         

                                         

                                         

                                         

                                         

                                         

                                         

 

  

 

ブロワーって なぁに？ 

上記のような場合は弊社までご連絡ください。 

内部の状態を確認し、修理または買い替えをご提案させて     

いただきます。 

※ 自粛要請期間中は、休館させていただく場合もございます。 利用等、ご希望の場合はお気軽にお問い合わせください。 

川沿いに遊歩道を散策して行くと、青く清

らかな流れと岩肌の織りなす景観は撮影

ポイントとなる所が多くあり、夏場は身体

ひとつで渓谷を下るキャニオニングを楽

しむ人たちにも出会い、面河渓の魅力とな

っています。 

また面河渓では「面河渓を愛する会」が主

催するフォトコンテストが季節毎に年 4回

行われており誰でも応募することが可能

で、応募された作品は季節毎に、入賞作品

を含めて全て「渓泉亭面河茶屋」に展示を

されていますので面河渓に立ち寄った際

は是非覗いてみて下さい。 

「仁淀ブルー」として知られる高知県の仁淀川ですが、その源流となっている面河川の流れ

る景勝地が面河渓です。 

そのエメラルドグリーンの流れは面河渓の白い岩肌と相まって、四季折々の姿を見せてくれ

ますが、一昨日までは紅葉シーズンにしか訪れたことが無く、初めて夏のシーズンに訪れる

とその魅力にはまってしまいました。 

 

写真は 2019 年 8月に撮影したものです。 

よくあるお問い合わせ 

 → 内部部品の劣化や故障と思われますので修理が必要です。 

 

→ ブロワーが停止しているまたは故障して必要な量の空気が送れて

いない可能性があります。 

 

 → コンセントが抜けているケースが多いので確認してください。 

   正常の場合は故障と思われるので修理が必要です。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

環境特別とは・・・ 

 

水質改善とは・・・ 

 

 

浄化槽設置整備 事業補助金交付制度 

単独浄化槽や汲み取りから合併浄化槽に設置替えする人に補助金の交付があるワン！ 

 浄化槽設置整備補助金 

 

この本に収録されているエッセイは著者が、50 年前から今日まで「婦人公

論」に執筆したものである。ですから新刊ではない。 

50 年前「離婚者の胸に勲章を」と言っていた頃はそれだけ離婚ということが

めずらしかった。 

が、しかし最近の世相は「えっ～また…離婚？いい加減にしなさいよ！」と

いうようになっている。 

この 50 年間の日本の変わりよう、時代の流れが面白いと著者は言う。 

離婚した亭主の借金払いに奮闘した壮年期を経て、95 歳に達した老いの心

境に至るまで生きざまを語っていて味のあるエッセイになっている。 

気がつけば、終着駅                               

中央公論新社刊  佐藤 愛子 著 

※詳しくはお気軽にお問い合わせください。 

浄化槽の点検で皆様のご家庭に伺っておりますが、 

当社では、トイレのつまりや水漏れ修理、水廻りのお困

り事なども承っております。お気軽にご連絡ください。 

(株)環境管理は「松山市見守りネットワーク」に協力

しています。 

発行者 (株)環境管理 

松山市土居田町 500-15 

TEL 089-965-1888 

FAX 089-965-1890 

H P  http://k-kankyok.co.jp/ 

 

                       

                       

                       

                       

                       

                       次号 2021.1 月発行予定 

ブログ更新中!! 

公共下水道事業計画区域外かつ都市計画法に規定する

市街化区域外での既存単独処理浄化槽からの転換 

 

安城寺町、鴨川三丁目、久万ノ台、高木町、西長戸町、

船ヶ谷町の公共下水道事業計画区域外での転換 


